
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  14681  del  28/04/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MASTROMATTEI IVANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TULLIO TARCISIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n. 1305/2013. Misura 7 -Tipologia di operazione
7.4.1"Investimenti nella creazione, miglioramento o espansione di servizi di base locali per la popolazione rurale". Bando
pubblico di cui alla Determinazione n. G17654 del 28/12/2018. Comune di Colle San Magno - domanda n. 24250050697.
Pronunzia della revoca dell'ammissibilità e della decadenza totale dal sostegno senza restituzione di somme.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05214 29/04/2025



OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n. 1305/2013. 

Misura 7 -Tipologia di operazione 7.4.1“Investimenti nella creazione, miglioramento o espansione 

di servizi di base locali per la popolazione rurale”. Bando pubblico di cui alla Determinazione n. 

G17654 del 28/12/2018. Comune di Colle San Magno - domanda n. 24250050697. Pronunzia della 

revoca dell’ammissibilità e della decadenza totale dal sostegno senza restituzione di somme.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale del 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 853 del 4 dicembre 2023, con cui è 

stato conferito al dott. Roberto Aleandri l’incarico di Direttore della Direzione regionale 

“Agricoltura e sovranità alimentare, caccia e pesca, foreste”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01459 del 13/02/2024 “Organizzazione della Direzione 

regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste” con il quale è stato istituito, 

tra l’altro, il Servizio “Sviluppo Locale” e che tra le declaratorie analitiche delle competenze, deve 

provvedere, nell'ambito della programmazione comunitaria, all'attuazione ed al coordinamento di 

interventi per favorire l'accesso e la disponibilità di servizi essenziali per le popolazioni rurali 

finalizzati al miglioramento della qualità della vita; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale(FEASR); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione che dichiara alcune categorie di aiuti 

compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione relativo all’applicazione degli 

articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G05214 del 29/04/2025



VISTA la Decisione della Commissione Europea n. C (2015) 8079 del 17 novembre 2015 con la 

quale è stato approvato il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il periodo di 

programmazione 2014/2020 e ss. mm. ii; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 147 del 05 aprile 2016, pubblicata BURL n. 30 

del 14 aprile 2016, con la quale sono state approvate le “Linee di indirizzo per la gestione del 

Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 e disposizioni attuative generali” come modificata con la 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 187 del 19 aprile 2017, pubblicata BURL n. 34 del 27 

aprile 2017; 

VISTE le Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020 di cui 

all’Intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016; 

VISTA la Determinazione n. G0300 del 15/01/2024 concernente “PSR del Lazio 2014-2022 (Reg. 

UE n. 1305/2013). Misure non connesse alle superfici e agli animali. Proroga straordinaria dei 

termini per l'acquisizione della immediata cantierabilità e per la realizzazione delle operazioni 

finanziate”; 

VISTA la Determinazione n. G16769 del 11/12/2024 concernente: “Reg. UE n. 1305/2013. PSR 

Lazio 2014-2022. Misure non connesse alle superfici e agli animali. Proroga eccezionale dei termini 

di realizzazione delle operazioni finanziate: condizioni e istituzione commissione di valutazione; 

VISTA la Determinazione n. G17654 del 28/12/2018 di approvazione del bando pubblico della 

Misura 07 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” Sottomisura 7.4 - 

Tipologia di operazione 7.4.1 “Investimenti nella creazione, miglioramento o espansione di servizi 

di base locali per la popolazione rurale” Termine di presentazione delle domande di finanziamento 

01 aprile 2019; 

VISTA la Determinazione n. G03449 del 25.03.2019 di proroga del termine per la presentazione 

delle domande di sostegno al 19 aprile 2019 a valere, tra gli altri, sul bando della Tipologia di 

Operazione 7.4.1;  

VISTA la Determinazione n G06450 del 14/05/2019 di approvazione dell’Elenco Regionale delle 

domande presentate a valere sul bando della Tipologia di Operazione 7.4.1; 

VISTA la Determinazione n. G02665 del 11/03/2020 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo 

Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n. 1305/2013. Misura 7 – -Sottomisura 7.4 - 

Tipologia di operazione 7.4.1“Investimenti nella creazione, miglioramento o espansione di servizi 

di base locali per la popolazione rurale”. Sistema dei Controlli. Definizione delle Sanzioni 

(Riduzioni/Esclusioni) per inadempienze dei beneficiari; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G07065 del 24/05/2019 recante “Programma di Sviluppo 

Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n. 1305/2013. Misura 7 “Servizi di base e 

rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” – Tipologie di operazione 7.2.1-7.4.1-7.5.1-7.7.1. 

Determinazioni nn. G17653, G17654, G17655 e G17656 del 28/12/2018. Nomina Commissione 

valutazione punteggi relativi ai criteri di selezione; 

VISTA la Determinazione n. G13471 del 08/10/2019 concernente “Programma di Sviluppo Rurale 

(PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n. 1305/2013. Misura 7 – -Sottomisura 7.4 - Tipologia di 

Pagina  3 / 5

Atto n. G05214 del 29/04/2025



operazione 7.4.1“Investimenti nella creazione, miglioramento o espansione di servizi di base locali 

per la popolazione rurale”. Esito Istruttoria di primo livello.”; 

PRESO ATTO che la dotazione finanziaria della Tipologia di operazione 7.4.1, ai sensi 

dell’Articolo 12 del Bando pubblico, è pari complessivamente ad Euro 2.300.000,00, di cui 

700.000,00 destinati prioritariamente ai beneficiari ricadenti nella provincia di Rieti, quale 

contributo di solidarietà in favore delle regioni colpite dagli eventi sismici che si sono succeduti a 

partire da agosto 2016; 

CONSIDERATO che con la sopra richiamata Determinazione n. G13471 del 08/10/2019 sono 

state definite, sulla base dei punteggi attribuiti dalla Commissione ai criteri di selezione in ordine 

decrescente di punteggio e della dotazione finanziaria del Bando pubblico, le graduatorie delle 

domande potenzialmente finanziabili rispettivamente per le Province di Frosinone-Latina-Roma-

Viterbo e per la Provincia di Rieti; 

CONSIDERATO che in base all’articolo 13 del Bando pubblico sono state trasmesse alle Aree 

competenti territorialmente (Aree Decentrate Agricoltura) per l’effettuazione dell’istruttoria di 

secondo livello e per la verifica delle condizioni di ammissibilità le sole domande che, sulla base 

delle graduatorie predisposte al termine della prima fase del controllo amministrativo ed in 

considerazione della dotazione finanziaria del bando, sono risultate potenzialmente finanziabili, 

tenendo anche conto che non sono ammessi finanziamenti parziali delle domande di sostegno; 

DATO ATTO che non era necessario attendere la conclusione dell’istruttoria di secondo livello di 

tutte le domande trasmesse alle Aree competenti territorialmente poiché le domande potenzialmente 

finanziabili sono state già individuate con la sopra richiamata Determinazione n. G13471 del 

08/10/2019; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G17345 del 07/12/2022, avente ad oggetto “Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n. 1305/2013. Misura 7 - Sottomisura 7.4 - 

Tipologia di operazione 7.4.1"Investimenti nella creazione, miglioramento o espansione di servizi 

di base locali per la popolazione rurale". Determinazione n. G17654 del 28/12/2018. Approvazione 

dell'Elenco Regionale delle domande di aiuto ammesse ed autorizzazione al finanziamento (elenco 

n. 8)”;

VISTO l’ottavo Elenco Regionale delle domande di sostegno ammissibili approvato con la 

sopracitata determinazione G17345/2022 che comprende la domanda del Comune di Colle San 

Magno, per un costo dell’investimento ammesso ed un contributo concesso di euro 68.510,49; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. U.0033776 del 12/01/2023 l’Area Decentrata Agricoltura di 

Frosinone ha comunicato al Comune di Colle San Magno l’ammissione a finanziamento della 

domanda presentata; ha richiesto inoltre di provvedere a regolarizzare i versamenti ed i contributi 

accessori all’INPS per l’ottenimento del DURC e, ai sensi dell’art 10 bis L241/90, dato avvio del 

procedimento di revoca dell’ammissibilità della domanda al finanziamento, invitando lo stesso 

Comune a formulare proprie osservazioni e controdeduzioni entro 10 giorni; 

PRESO ATTO che: 

- con nota prot. n. U.0326966 del 23/03/2023 e nota prot. n. U.1208387 del 25/10/2023 l’Area

Decentrata Agricoltura di Frosinone ha inviato al Comune di Colle San Magno ulteriori richieste

del DURC;

Pagina  4 / 5

Atto n. G05214 del 29/04/2025



- il Comune di Colle San Magno non ha fornito alcun chiarimento e/o documentazione né formulato

osservazioni e controdeduzioni;

- con nota prot. n. 1296345 del 13/11/2023 l’Area Decentrata Agricoltura di Frosinone ha trasmesso

alla Direzione Agricoltura la proposta di revoca dell’ammissibilità e della decadenza totale dal

sostegno senza restituzione di somme del Comune di Colle San Magno a fronte della

presentazione della domanda di sostegno n. 24250050697 afferente la MISURA 07 - Sottomisura

7.4 - Tipologia di Operazione 7.4.1 "Investimenti nella creazione, miglioramento o espansione di

servizi di base locali per la popolazione rurale" per un costo dell’investimento ammesso ed un

contributo concesso di euro € 68.510,49, senza restituzione di somme, con la seguente

motivazione: irregolarità del DURC;

RITENUTO, per le motivazioni sopra richiamate, di dover revocare l’ammissibilità - di cui alla 

Determinazione dirigenziale n. G17345/2022- della domanda n. 24250050697 presentata dal 

Comune di Colle San Magno in adesione al bando pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale 

n. G17654/2018 e di pronunciare la decadenza totale dal contributo di € 68.510,49, senza

restituzione di somme;

RITENUTO di dare mandato all’Area Decentrata Agricoltura di Frosinone di procedere agli atti di 

competenza con la notifica del presente provvedimento alla ditta interessata, specificando i tempi e 

le forme di legge nel rispetto delle quali può essere proposto ricorso; 

DETERMINA 

In conformità con le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate e che sono parte 

integrante ed essenziale alla presente Determinazione: 

- di revocare l’ammissibilità - di cui alla Determinazione dirigenziale n. G09292/2020 - della

domanda n. 24250050697 presentata dal Comune di Colle San Magno in adesione al bando

pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G17654/2018 e di pronunciare la

decadenza totale dal contributo di € 68.510,49, senza restituzione di somme;

- di dare mandato all’Area Decentrata Agricoltura di Frosinone di procedere agli atti di

competenza con la notifica del presente provvedimento alla ditta interessata, specificando i

tempi e le forme di legge nel rispetto delle quali può essere proposto ricorso.

-  

Nel presente provvedimento non ricorrono le condizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 

2013, n. 33. 

Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della 

Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso o dalla notifica del provvedimento, laddove prevista. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.) 

Il Direttore 

Roberto Aleandri 

Pagina  5 / 5

Atto n. G05214 del 29/04/2025


